Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito – Mestrado e

Doutorado

ADITAMENTO N0. 02/2022-PPGD/URI, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADITAMENTO AO EDITAL N0. 06/2022-PPGD, DE 25 DE AGOSTO DE 2022,

RELATIVO À PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES, DESIGNAÇÃO DE DATAS

DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS ÀS TURMAS DE MESTRADO

E DOUTORADO EM DIREITO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito – Mestrado e

Doutorado, no uso de suas atribuições legais, adita, no Edital de N0. 06/2022, de 25 de

agosto de 2022, prorroga as inscrições e designa as datas do processo seletivo para as

Turmas 2023 de Mestrado e Doutorado em Direito, conforme abaixo:

INSCRIÇÃO

Período: MESTRADO até 18 de fevereiro de 2023

                DOUTORADO até 18 de fevereiro de 2023

PROCESSO SELETIVO

CURSO DE MESTRADO

Período de seleção: de 01 a 08 de março de 2023

Etapa I

a) A etapa I – prova escrita - ocorrerá no dia 01 DE MARÇO DE 2023, pontualmente

às 8h. A modalidade – presencial ou virtual – será definida até o último dia de

fevereiro.

b) Divulgação do resultado da Etapa I: 03 DE MARÇO DE 2023, pela internet, no

site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/.

Etapa II

a) Datas das entrevistas: 06 E 07 DE MARÇO DE 2023 em MODALIDADE A SER

DEFINIDA POSTERIORMENTE. Os candidatos deverão consultar a secretaria

do PPGDireito para agendamento dos horários das entrevistas.

b) Divulgação do resultado do processo seletivo de Mestrado: 08 DE MARÇO DE

2023, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

Observações:

• Não caberá recurso das decisões da Comissão de Seleção.

CURSO DE DOUTORADO

Período de seleção: de 01 A 03 DE MARÇO DE 2023

Etapa I

c) a) A etapa I – prova escrita - ocorrerá no 01 DE MARÇO DE 2023,

pontualmente às 8h. A modalidade – presencial ou virtual – será definida até o

último dia de fevereiro.

a) Divulgação do resultado da Etapa I: 03 DE MARÇO DE 2023 pela internet, no

site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/.

Etapa II

a) Datas das entrevistas: 03 DE MARÇO DE 2023. Os candidatos deverão consultar a

secretaria do PPGDireito para agendamento dos horários das entrevistas. A

modalidade – presencial ou virtual – será definida até o último dia de fevereiro

b) Divulgação do resultado do processo seletivo de Doutorado: 06 DE MARÇO DE

2023, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS

Matrículas: dias 08 de março de 2023.

Obs 1: O candidato selecionado que não efetuar a matrícula dentro do período

estabelecido, perderá automaticamente o direito à vaga.

Obs 2: Existe a possibilidade de o Programa dispor de Bolsas Integrais (100%) para as

turmas de mestrado e doutorado em direito nos seguintes termos:

• 4 Bolsas Integrais (100%) na modalidade PROSUC/CAPES para a turma de

mestrado em direito 2023;

• 2 Bolsas Integrais (100%) na modalidade PROSUC/CAPES para a turma de

doutorado em direito 2023;

• 1 Taxa Integral (100%), na modalidade PROSUC/CAPES para a turma de

mestrado em direito 2023;

• 7 Taxas Integrais (100%), na modalidade PROSUC/CAPES, para a turma de

doutorado para as Turma 2023.

Obs 3: O número de bolsas e taxas disponíveis serão confirmados em edital específico a

ser posteriormente publicado.

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

MAIS INFORMAÇÕES

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – Campus Santo Ângelo

Rua Universidade das Missões, 464

98802-470 – Santo Ângelo-RS

Fones: (55) 3313 – 7907

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

ppgdireito@santoangelo.uri.br

Santo Ângelo, 18 de novembro de 2022.

            Prof. Dr. Jacson Roberto Cervi                          Prof. Dr. João Martins Bertaso

         Coordenador Executivo do Programa                 Coordenador Acadêmico do Programa

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/
mailto:ppgdireito@santoangelo.uri.br